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1 (Åben) Møde i Handicaprådet den 17. november 2025
 
Sags ID: EMN-2024-07592

Dagsorden

Kl. 15.00
1. Velkomst v/formand

Kl. 15.05
2. Status per 31. oktober 2025 på implementering af Handicappolitikkens handleplan 2025

Bilag 2: Opfølgning per 31. oktober 2025 på handicappolitikkens handleplan 2025 
v/Christian Madsen, chefkonsulent, Fritid

Kl. 15.15
3. Halvvejsstatus på forvaltningens arbejde med Handicaprådets input til Handleplan 2026 

v/Christian Madsen, chefkonsulent, Fritid

Bilag 3.1: Status på forvaltningens arbejde med Handicprådets input til handleplan 2026
Bilag 3.2: Proces for handleplansarbejdet under Handicaprådet

Kl. 15.45
4. Kommunikationsveje og -muligheder for pårørende, der ikke er tilfredse med forholdene for 

deres borger på bosteder
v/Helle Stennicke, chef Familie og Sundhed

Bilag 4. Svar på spørgsmål fra Handicaprådets formand

Kl. 15.55
5. Forskelle i forhold og vilkår for pårørende til borgere og borgere på kommunens bosteder og 

private bosteder med og uden overenskomst med kommunen, bl.a. hvad angår tilsyn og 
klagemuligheder
v/ Anita Bahnsen, afdelingschef Social og Handicap

Kl. 16.05
6. Orientering fra formanden

 Deltagelse på Socialpolitisk topmøde d. 30. oktober fra Socialpolitisk Forum
 Kunstudstilling den 28. november på Bank Mikkelsensvej
 Møde i Advisory Board mandag den 24. november
 Gennemgang af valgfaciliteter på rådhuset forud for valg
 Handicapuge 49
 Feedback på teleslynge på Hovedbiblioteket
 Opfølgning på digital valgprocedure til Seniorrådet
 Valgperiodens sidste møde den 15. december

7. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte



8. Orientering fra KB medlemmer

9. Orientering fra forvaltningen
Kvartalsrapport for 2. kvartal for Ældre-, Social og Sundhedsudvalget
v/Anita Bahnsen, afdelingschef Social og Handicap

Bilag 9.1: Kvartalsrapport - Pleje og Sundhed 2. kvt. 2025
Bilag 9.2: Kvartalsrapport - Social og Handicap 2. kvt. 2025
Bilag 9.3: Tekster til Kvartalsrapport - Social og Handicap 2. kvt. 2025.tgl

Spørgsmål til kvartalsrapporterne fra den Handicaprådsmødet den 20. oktober:
Hvad skyldes de stigende udgifter på bosteder, og hvilke initiativer er igangsat for at 
reducere dem?

10. Eventuelt

Referat:

Deltagere
Hans Rasmussen, formand, DH Gentofte
Mitzi Reinau, DH Gentofte
Elisabet Sinding, næstformand, DH Gentofte
Lene Jelstrup, DH Gentofte
Jens Chr. Pedersen, DH Gentofte
Katja S. Johansen, Kommunalbestyrelsen
Jesper Bache Marcus, Kommunalbestyrelsen
Frederik Dehlholm, Kommunalbestyrelsen
Anita Bahnsen, afdelingschef Social og Handicap
Michael Holst, planchef Plan og Byg
Helene Rasmussen, direktør i Social og Sundhed
Helle Stennicke, chef Familie og Sundhed
Christian Madsen, chefkonsulent, Fritid
Pia Sjøgaard, specialkonsulent, Stab og Udvikling (referent)

1. Velkomst v/formand
Formanden bød velkommen til mødet.

2. Status pr. 31. oktober 2025 på implementering af Handicappolitikkens handleplan 2025
Christian Madsen orienterede om, at handleplanen indeholder 36 projekter.
- 29 projekter forløber helt som planlagt og er markeret med grønt.
- 7 projekter har forsinkelser af forskellige årsager og videreføres til næste år.
Christian vurderede, at status samlet set er meget tilfredsstillende.

Hans Rasmussen spurgte til:



Projekt 2.5 Bedre overgange fra specialbørnehave til specialskole, hvor der er disponeret 
50.000 kr., men kun brugt 5.000 kr. Christian forklarede, at en arbejdsgruppe er nedsat, og 
arbejdet er igangsat. Projektet er 2-årigt.

Projekt 4.5 Hybrid indsats til børn og unge vedrører samarbejde med Grønland. Beløbet på 
60.000 kr. er primært afsat til rejseomkostninger. Rejserne vil ske i 2026.
Projekt 4.12 Øget involvering af forældre i barnets behandling viser, at forældrenes engagement 
er en væsentlig gevinst for projektet. Hans udtrykte stor tilfredshed med dette.
Hans foreslog, at status fremover markerer, hvilke projekter der er 2-årige. Dette blev aftalt.

3. Halvvejsstatus på forvaltningens arbejde med Handicaprådets input til Handleplan 
2026
Det blev aftalt, at rådets input fremover gives på augustmødet, så forvaltningen får den 
nødvendige tid til at udarbejde projektforslag, og Hans foreslog fremover at starte rådets proces 
allerede i april.
Hans bemærkede, at input ofte er ønsker til projekter, og nogle gentages, når DH ikke oplever, 
at initiativerne er igangsat. For eksempel er ”En times motion” blevet foreslået flere gange, da 
tidligere projekter ikke har opfyldt ønsket. Hans sagde, at det kan være svært for DH’s 
medlemmer at løfte forslag til indsatsområder op i helikopterperspektiv, fordi deres 
udgangspunkt udspringer af den virkelighed de oplever, og de ønsker, de har til forbedringer. 
Christian foreslog, at det tværgående netværk kunne udarbejde en skabelon til 
beskrivelse/indmelding af rådets ønsker. Hans bakkede op, og rådet var enige i, at der 
udarbejdes et udkast i det nye år.
Katja foreslog at supplere med nye undersøgelser for at få inspiration udefra. Hans påpegede, 
at det er svært for DH’s lokalorganisation at bidrage med sådanne input, og han nævnte, at der 
er mindst to overordnede emner fra denne sommer, der burde tages med i overvejelserne om 
de fremtidige handleplansprojekter nemlig 1) ikrafttræden af loven om øget tilgængelighed fra 
juni 2025 og 2) det øgede krav til erhvervspraktik for alle fra det 7. skoleår.
Katja bemærkede, at der i denne rådsperiode havde været flere nye vigtige initiativer på 
baggrund af ønsker fra rådet, bl.a. fremskudte socialrådgivere på skoler og en 
autismekoordinator i jobcenteret. Hans fremhævede også Sensorium, som en succes, men 
pointerede samtidigt, at DH ikke ser det som et relevant svar på ”En times motion”.
Mitzi Reinau havde følgende kommentarer:
Vi i Danske Handicaporganisationer vil gerne nuancere den statusbeskrivelse, der er givet i 
bilag 3.1
Indledningsvis vil DH-Gentofte understrege, at vi er meget positive over for de mange 
handleplansinitiativer og bl.a. bruger vores medvirken ved Gentofte Folkemøde, Rådhusdagene 
og Julemarkedet til at informere om de mange tiltag kommunen i samarbejde med DH-Gentofte 
har etableret, men at DH-Gentofte også ser det som en vigtig opgave at drøfte de initiativer, 
hvor de kunne ønske sig en anderledes tilgang.
De foregående år er DH-Gentofte i Handicaprådet kommet med flere siders detaljerede forslag 
til handleplanen og har fået at vide, at det slet ikke var/er vores opgave – det er bl.a. årsagen til, 
at vi har sagt ja til den procedure, hvor vi på begge sider af sommerferien i rådet har fokuseret 
på de 6 indsatsområder og lagt en plan for, hvordan den skulle gennemføres bl.a. med en 



opsamling på septembermødet - så hvis inputtene er kommet for sent, sådan som der står i 
bilaget, skulle det jo have været aftalt på forhånd.
Når det flere gange i bilaget foreslås, at DH kan gennemføre initiativerne sammen med frivillige, 
må vi understrege, at årsagen til forslagene er, at det at have et handicap eller være pårørende 
til en handicappet er et døgnarbejde, der sjældent giver mulighed for at tage sådanne initiativer.
Der står flere steder: Det er ikke en kommunal opgave f.eks. at tilbyde borgere med handicap 
instruktion i brugen af BKO-arealerne – hvorfor egentlig ikke? Hvis det drejer sig om at etablere 
instruktionen i relation til fællesskaber, vil det være en oplagt mulighed netop at etablere 
sådanne fællesskaber f.eks. for beboerne på Strandlund eller et fællesskab andre steder, hvor 
BKO-arealerne er placeret i nærheden af institutioner eller lokaliteter, hvor der bor borgere med 
handicap.
Forslaget om at indkøbe og udlåne10 trehjulede/handicapcykler kom fra en politiker og blev 
bifaldet af flere i Handicaprådet. At bosteder og sociale institutioner ikke skal stå for udlånet, er 
DH enige i, med mindre de selv ville gøre brug af cyklerne, men hvorfor ikke 
Hjælpemiddeldepotet?
Der mangler stadig motion til beboere på bosteder for de svagest fungerende – ”en genganger”, 
der ikke er imødekommet. Da Kit Rønholm på det omtalte møde i Handicaprådet december 
2023 hørte om forslaget med at benytte 1-2 eksterne kvalificerede personer f.eks. fra 
Oplysningsforbundene, der i en periode af 1 times varighed ugl. kunne tage ud på et bosted og 
inspirere til forskellige former for motion ved sammen med personalet at afprøve disse i forhold 
til institutionens beboere, var hendes umiddelbare reaktion, at det projekt ville Østerled gerne 
deltage i.
Endelig vil vi gerne vide i relation til forslaget om etablering af nye fællesskaber med 
udgangspunkt i metoden ”guidet fælleslæsning”, om man har gjort sig tanker om 1) det er for 
grupper bestående af både borgere med fysiske og psykiske udfordringer og 
funktionsnedsættelser 2) hvordan projektdeltagerne rekrutteres og 3) hvor mange deltagere 
man forestiller sig, der kan deltage? Hvad menes med ”forløb for 2-4 grupper på 12 deltagere”?
Katja efterspurgte et overblik over næste års handleplan, og Christian forklarede, at der er:
To projekter fra rådets input, som indarbejdes i handleplan 2026:

- Beskæftigelsesprojektet ift. kommunale arbejdspladser
Fællesskab/netværk vedr. guidet læsning-

To projekter, der kræver lidt længere tilløb og derfor vil være relevante ift. handleplan 2027:
- Følge projektet vedr. dispensationer i folkeskolens afgangsklasser til dørs

Samarbejde mellem social institution og spejdergrupper-
Et projekt som netværket bifalder, men som ikke kræver økonomi fra handicaprådet, hvorfor de 
ikke hører hjemme i handleplanen:

Tilgængelighed ift. bilag til dagsordner på hjemmesiden, hvor kontrakten ikke er opfyldt-
To projekter, som der endnu ikke har kunnet nå afklaring om i netværket:

- Ift. erhvervspraktik er der allerede indsatser i gang, og det er uklart om der vil være 
behov for økonomi ift. indsatsen, eller forvaltningen blot skal komme på et rådsmøde og 
orienter
Social og Handicap overvejer fortsat om der kan meldes et projekt vedr. sundhed ind i -
2026 



Ift. økonomien for handleplan 2026 ser det pt. sådan ud, at:
- Der vil være videreførte projekter for ca. 1 mio. kr. – en del 2-årige projekter fra 

handleplan 2025, men også en håndfuld forsinkede projekter
Handicaprådet input forventes giver projekter for 3-400.000 kr.-
Forvaltningens bottom-up proces forventes at give projekter for 5-700.000 kr.-
Der forventes at blive plads til at den borgerrettede pulje kan finde tilbage til et leje på -
300.000 kr.

Hans vil fortsætte sit samarbejde med IT om digitale forbedringer, så bilag på hjemmesiden 
bliver tilgængelige.

4. Kommunikationsveje og -muligheder for pårørende, der ikke er tilfredse med 
forholdene for deres borger på bosteder
Helle Stennicke har givet fyldestgørende skriftligt svar fra Camillehusene, hvoraf det fremgår at 
pårørende først bør kontakte forstanderen eller den faglige leder. Helle Stennicke oplyste på 
mødet, at borgere og pårørende ved fortsat bekymring altid kan henvende sig til forvaltningen 
og derefter Socialtilsynet på Frederiksberg. Katja og Jesper Marcus tilføjede, at man i særlige 
tilfælde kan kontakte kommunalbestyrelsesmedlemmer.

5. Forskelle i forhold og vilkår for pårørende til borgere og borgere på kommunens 
bosteder og private bosteder med og uden overenskomst med kommunen, bl.a. hvad 
angår tilsyn og klagemuligheder
Anita Bahnsen orienterede om, at både kommunale og private bosteder er underlagt 
Socialtilsynet. Borgerens sagsbehandler fører individrettet tilsyn i begge typer tilbud.
En klage bør starte hos forstanderen. Hvis den skal videre, sendes den til forvaltningen for 
kommunale tilbud og til bestyrelsen for private tilbud.
Jesper tilføjede, at man også kan kontakte kommunalbestyrelsesmedlemmer, hvis andre 
instanser ikke har hjulpet.
Katja bemærkede, at det er politisk drøftet, hvordan de svageste sikres. Bestyrelserne skal 
være godt klædt på, da ansvaret er stort.

6. Orientering fra formanden
 Socialpolitisk topmøde 30. oktober i Byens Hus arrangeret af Socialpolitisk Forum var et 

godt arrangement med mange relevante indlæg bl.a. fra Katja og Hans. Oplæggene er 
efterfølgende udsendt til mødets deltagere.

 Kunstudstilling der afrunder et 2-årigt handleplans projekt den 28. november på Bank 
Mikkelsens Vej, hvor Hans og Mitzi deltager.

 Møde i Advisory Board for Social og Handicapområdet er flyttet til efter nytår. Jens Chr. 
Pedersen deltager som repræsentant fra Handicaprådet.

 Sammen med de ansvarlige for kommunens valghandlinger har Hans og Mitzi 
gennemgået og godkendt valgfaciliteterne i Rådhushallen.

 Landsdækkende Handicapuge 49 er initieret af DH - programmet er endnu ikke kendt.



 Feedback på teleslynge på Hovedbiblioteket: Hans følger op og foreslår automatisk 
tilkobling af teleslyngen, når lydanlægget tændes.

 Opfølgning på digital valgprocedure til Seniorrådet: Hans taler med Karl Bødtker.

 Valgperiodens sidste møde er 15. december. Der afholdes julefrokost, og Pia sender 
menu og valgmuligheder.

7. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte
Der blev spurgt til en sag om omsorgssvigt med dødelig udgang på Blindenetværket fra 2023. 
Anita svarede, at det er en ulykkelig sag der er arbejdet med læring af hændelsen og, at der er 
iværksat foranstaltninger for at undgå gentagelse. Personalet bliver nu løbende klædt på til at 
opdage tegn på sygdom, og der er implementeret nye instrukser, der skal sikre, at der reageres 
relevant på tegn på sygdom.

Der blev også spurgt til status på årligt lægetjek i Gentofte, da 40 % på landsplan ikke får 
lægetjek. Anita oplyste, at hun for et par år siden lavede et notat, som Pia genudsender.

8. Orientering fra KB-medlemmer
Katja udtrykte stor glæde ved arbejdet i rådet og på Ældre-, Social- og Sundhedsområdet de 
seneste fire år. Jesper og Frederik Dehlholm tilsluttede sig.
Frederik nævnte tilgængelighedsproblemer i Kildeskovshallen, hvor kun 50-meter bassinet er 
tilgængeligt. Hans oplyste, at der er gjort, hvad der er muligt inden for Kulturstyrelsens 
begrænsninger. Jesper tilføjede, at der findes en særlig indgang for handicappede, som ikke 
alle kender til – her ligger en kommunikationsopgave.
Katja fremhævede Specialsportkataloget, som Christian har bidraget til, og som giver et godt 
overblik over idrætsmuligheder.

9. Orientering fra forvaltningen
Jens Chr. spurgte til stigende udgifter på bosteder og initiativer for at reducere dem. Anita 
forklarede, at udgifterne skyldes en dyr trepartsaftale, som har øget lønningerne til 
socialpædagoger på døgntilbud. Derudover har flere borgere haft øget støttebehov, bl.a. på 
Østerled og i både midlertidige og længerevarende tilbud. Der har også været en tilgang af 
borgere generelt.

10. Eventuelt
Ingen kommentarer.

Bilag
1. Bilag 2. Opfølgning per 31. oktober 2025 på handicappolitikkens handleplan 2025 
(6688656 - EMN-2024-07592)
2. Bilag 3.1 Status på forvaltningens arbejde med Handicprådets input til handleplan 2026 
(6688657 - EMN-2024-07592)
3. Bilag 3.2 Proces for handleplansarbejdet under Handicaprådet (6688658 - EMN-2024-
07592)
4. Bilag 4. Svar på spørgsmål fra Handicaprådets formand (6688899 - EMN-2024-07592)
5. Bilag 9. 1 Kvartalsrapport til Ældre- Social og Sundhedsudvalget - Pleje og Sundhed 2. 
kvt. 2025 (6683550 - EMN-2024-07592)



6. Bilag 9.2 Kvartalsrapport til Ældre- Social- og Sundhedsudvalget - Social og Handicap 2. 
kvt 2025 (6683551 - EMN-2024-07592)
7. Bilag 9.3 Tekster til kvartalsrapport - Social og Handicap 2. kvt 2025.tlg (6683552 - 
EMN-2024-07592)
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